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Predkladanie hlásení L 116
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Náhodná ťažba 2009
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Náhodná ťažba: 4,5 mil. m3

58,2 %

Druh ťažby Ihličnaté dreviny Listnaté dreviny SPOLUpredrub. rubná spolu predrub. rubná spolu

Náhodná 857 616 3 272 366 4 129 982 133 750 239 173 372 923 4 503 058
% 91 % 9 % 100 %

Úmyselná + 
mimoriadna 190 007 644 328 834 335 631 951 1 766 967 2 398 918 3 233 253

SPOLU 1 047 623 3 916 694 4 964 317 765 701 2 006 140 2 771 841 7 736 311

% 66 % 34 % 100 %



Vývoj ťažby
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Náhodná ťažba 2009:
- 4,5 mil. m3

- 58,2 %

Náhodná ťažba 2010 - prognóza
- 4,8 mil. m3

- 62 %



Hlavné skupiny škodlivých 
činiteľov na Slovensku - vývoj
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Hlavné skupiny škodlivých činiteľov 2009
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Hlavné skupiny škodlivých činiteľov -
spracované
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Škodlivé činitele -
spolu
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Škodlivé činitele spolu -
spracované
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Škodlivé činitele spolu - ostáva 
spracovať



Abiotické škodlivé činitele 2009
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Škodlivý činiteľ Napadnuté Spracované Ostáva 
spracovať

Vietor 1 163 022 1 075 995 87 027

Sneh 97 719 73 626 24 093

Sucho 85 178 83 769 1 409

Námraza 1 432 1 432 0

Zosuv pôdy 100 100 0

Komplexné hynutie 
smreka 2 037 2 037 0

Iné 5 240 5 237 3

Spolu 1 354 728 1 242 196 112 532

[m3]



Abiotika
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Abiotické škodlivé činitele -
spracované
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Abiotické škodlivé činitele - ostáva 
spracovať



Podkôrny a drevokazný hmyz 2009
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Škodlivý činiteľ Napadnuté Spracované Ostáva 
spracovať

Lykožrút smrekový 3 406 002 2 574 703 831 299

Lykožrút lesklý 156 429 149 411 7 018

Drevokaz čiarkovaný 2105 2075 30

Podkôrniky na borovici 1 489 1 395 94

Podkôrnik dubový 2 467 2 440 27

Lykožrúty na jedli 1614 1588 26

Lykožrút smrekovcový 242 242 0

Iné 604 059 459 304 144 755

Spolu 4 174 407 3 191 158 983 249



Podkôrny hmyz
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Podkôrny a drevokazný hmyz -
spracované
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Podkôrny a drevokazný hmyz - ostáva 
spracovať



Listožravý hmyz 2009
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Listožravý hmyz 2009
– mníška veľkohlavá Lymantria dispar
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Patogénne huby 2009
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Škodlivý činiteľ Napadnuté Spracované Ostáva 
spracovať

Koreňovka vrstevnatá,
drevokazné huby a hniloby 52 782 50 880 1 902

Tracheomykózy 4 110 2 089 2 021

Sypavky a iné ochorenia
asimilačných orgánov 3 058 3 058 0

Rakovina a nekróza 100 100 0

Podpňovka 326 385 282 326 44 059

Iné huby 138 138 0

Spolu 386 573 338 591 47 982



Patogénne huby
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Patogénne mikroorganizmy -
spracované
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Patogénne mikroorganizmy - ostáva 
spracovať



Antropogénne činitele 2009
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Škodlivý činiteľ Napadnuté Spracované Ostáva 
spracovať

Imisie 62 201 51 102 11 099

Požiare 1 101 1 101 0

Krádež dreva 6 786 6 750 36

Iné antropogénne 
činitele 437 437 0

Spolu 70 525 59 390 11 135



Antropogénne 
činitele
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Antropogénne činitele -
spracované

0

10 000

20 000

30 000

40 000

50 000

60 000

70 000

80 000

19
96

19
97

19
98

19
99

20
00

20
01

20
02

20
03

20
04

20
05

20
06

20
07

20
08

20
09

[m3]

Antropogénne činitele - ostáva 
spracovať



Nespracovaná kalamitná hmota 
napadnutá lykožrútom smrekovým
na Slovensku
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Nespracovaná kalamita na Slovensku 
napadnutá podkôrnym hmyzom
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Zostáva spracovať 1993 - 2002



Nespracovaná kalamita na Slovensku 
napadnutá podkôrnym hmyzom
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Podkôrny a 
drevokazný hmyz v 
krajoch roku 2009
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Podkôrny a 
drevokazný hmyz 
Žilinský kraj 2009
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Podkôrny a 
drevokazný hmyz 
Banskobystrický kraj 
2009
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Podkôrny a 
drevokazný hmyz 
Prešovský kraj 2009
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Podkôrny a 
drevokazný hmyz 
Košický kraj 2009
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Podkôrny a 
drevokazný hmyz 
Trenčiansky kraj 2009



Integrovaná ochrana pred podkôrnym hmyzom

Spracovať kalamitu
a) vyhľadať chrobačiar (strom napadnutý podkôrnym 

hmyzom v rôznom štádiu vývoja)
b) označiť chrobačiar
c) spíliť chrobačiar
d) odviezť z porastu
Termín: do rojenia imág (čo treba poznať)

Alternatíva 2
 d) odkôrniť a kôru spáliť (mechanická asanácia)

Alternatíva 3
 d) ošetriť postrekom insekticídom (resp. biopreparátom) 
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Prognóza pre rok 2010

 Hynutie smrečín – podkôrny hmyz
 Chradnutie jaseňov – Chalara fraxinea
 Komplex príčin hynutia dubov
 Invázne druhy – Anoplophora sp., Agrilus sp., 

Phytophthora sp. ...

 Biologická ochrana lesa – výskum na Stredisku 
LOS v Banskej Štiavnici

28
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Lesnícka ochranárska služba 2010



Lesnícka ochranárska služba 2010
30

Abiotické škodlivé činitele: Dr. Ing. Bohdan Konôpka
doc. Ing. Jozef Konôpka, CSc.
Ing. Christo Nikolov

Podkôrny hmyz: Ing. Jozef Vakula, 
Ing. Andrej Gubka, PhD.
Ing. Dušan Brutovský, CSc. 

Listožravý hmyz: Ing. Milan Zúbrik, PhD.

Hubové patogény: Ing. Roman Leontovyč, PhD.
Ing.  Andrej Kunca, PhD.

Manažment zveri: Ing. Slavomír Finďo, CSc.
Ing. Peter Kaštier

Antropogénne škodlivé činitele: Ing. Valéria Longauerová
Lesné škôlky Ing. Valéria Longauerová

Burina: Ing. Juraj Varínsky, CSc.
Ing. Miriam Maľová
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